



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

14. marts 2023

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 82 (Alm. del) af 19. januar 2023 stillet efter ønske fra Charlotte Munch (DD)

Spørgsmål

Det fremgår af regeringsgrundlaget, Ansvar for Danmark (2022), at regeringen vil permanentgøre aftalen om styrket rekruttering. Vil ministeren redegøre for, hvilken effekt dette vil have på arbejdsudbuddet?

Svar

I regeringsgrundlaget, Ansvar for Danmark (2022), fremgår det, at 'regeringen vil gøre den indgåede aftale om styrket international rekruttering permanent'. Der henvises til '*Aftale om styrket international rekruttering*' fra d. 29 juni 2022.¹ Regeringen fremsatte den 9. februar et lovforslag med henblik på implementering af denne del af regeringsgrundlaget.²

Baseret på antagelser, som er anvendt i tidligere udvalgssvar, herunder fx svar på FIU spørgsmål nr. 362 af 11. september 2020³, kan der opgøres et beskæftigelsespotentiale af en permanent supplerende beløbsordning med en beløbsgrænse på 375.000 kr. (2023-pl) på omkring 3.400 helårspersoner i 2030.

Den midlertidige supplerende beløbsordning med en beløbsgrænse på 375.000 kr. (2023-pl) ville have nået sit maksimale beskæftigelsespotentiale i 2025 på omkring 3.000 helårspersoner.

På længere sigt vil den permanente supplerende beløbsordning have et større beskæftigelsespotentiale sammenlignet med den midlertidige. Det skal blandt andet ses i lyset af, at der i aftalen om den midlertidige supplerende beløbsordning var lagt op til at lukke for tilgang efter 1. december 2025.

Beskæftigelsespotentialet forbundet med etableringen af en supplerende beløbsordning er behæftet med betydelig usikkerhed, og på grund af denne usikkerhed

¹ [Styrket international rekruttering \(fm.dk\)](#)

² [Lovforslag nr. L 46, Folketinget 2022-23 \(2. samling\), Forslag til Lov om ændring af udlændingeloven \(Styrket international rekruttering\) \(ft.dk\)](#)

³ [FIU, Alm.del - 2019-20 - Endeligt svar på spørgsmål 362: Spm. om ministeren vil opdatere svaret på FIU alm.del - spørgsmål 17 \(2018-19, 2. samling\) herunder figurene 1-4, til finansministeren / Folketinget \(ft.dk\)](#)

betragter Finansministeriet ikke de opgjorte beskæftigelsesvirkninger som egentlige skøn, der kan indregnes som virkninger på arbejdsudbud i de økonomiske fremskrivninger.

Regneeksemplet er baseret på historiske til- og afgang for den nuværende beløbsordning i en periode med omtrent neutrale konjunkturer. Der er derfor ikke taget højde for, at økonomien aktuelt befinder sig i en situation med lav ledighed og mangel på arbejdskraft. Hvis virksomhederne af den grund i højere grad efterspørger udenlandsk arbejdskraft, kan beskæftigelsespotentialet for den supplerende beløbsordning være større end illustreret med regneeksemplet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister